
Nº 62, quinta-feira, 30 de março de 2017 75ISSN 1677-7069

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00032017033000075

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

3

AVISOS DE LICITAÇÃO
PREGÃO Nº 4/2017 - UASG 153115

Nº Processo: 23079023475201631 . Objeto: Pregão Eletrônico - Con-
tratação de empresa especializada para prestação de serviços con-
tínuos de criação, diagramação, editoração gráfica, revisão de texto,
normalização bibliográfica, para atender as necessidades do Instituto
de Estudos em Saúde Coletiva da Universidade Federal do Rio de
Janeiro (IESC-UFRJ), no Rio de Janeiro-RJ, conforme condições,
quantidades e exigências estabelecidas no Edital e em seus anexos.
Total de Itens Licitados: 00001. Edital: 30/03/2017 de 09h00 às
12h00 e de 14h00 às 16h00. Endereço: Av. Athos da Silveira Ramos
274, Prédio do Ccmn, Nce- Espaço Flex Cidade Universitária - RIO
DE JANEIRO - RJ ou www.comprasgovernamentais.gov.br/edi-
tal/153115-05-4-2017. Entrega das Propostas: a partir de 30/03/2017
às 09h00 no site www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas:
12/04/2017 às 10h30 no site www.comprasnet.gov.br. Informações
Gerais: OBSERVAÇÕES O Edital encontra-se à disposição nas pá-
ginas www.comprasgovernamentais.gov.br e www.pr6.ufrj.br ou me-
diante a apresentação de CD-R virgem nas dependências da PR-6 no
Espaço Flex NCE - Prédio do CCMN - UFRJ.

IVAN FERREIRA CARMO
Pró Reitor de Gestão e Governança

(SIDEC - 29/03/2017) 153115-15236-2017NE800185

PREGÃO Nº 8/2017 - UASG 153152

Nº Processo: 23079047522201632 . Objeto: Pregão Eletrônico -
Aquisição de Produtos para Saúde para atender o Serviço de Cirurgia
Cardíaca. Total de Itens Licitados: 00020. Edital: 30/03/2017 de
09h00 às 11h30 e de 12h30 às 16h00. Endereço: Rua Professor
Rodolpho Paulo Rocco, 255 - Cidade Universitária Ilha do Fundão -
RIO DE JANEIRO - RJ ou www.comprasgovernamentais.gov.br/edi-

tal/153152-05-8-2017. Entrega das Propostas: a partir de 30/03/2017
às 09h00 no site www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas:
11/04/2017 às 10h00 no site www.comprasnet.gov.br. Informações
Gerais: Havendo qualquer divergência entre as especificações con-
tidas no Comprasnet e no Edital, prevalecerá o último.

MARIA LUCIA COSTA DE ALMEIDA
Pregoeira

(SIDEC - 29/03/2017) 153152-15236-2017NE800467

PREGÃO Nº 11/2017 - UASG 153152

Nº Processo: 23079033761201613 . Objeto: Pregão Eletrônico - Azul
de metileno 1% e outros. Total de Itens Licitados: 00010. Edital:
30/03/2017 de 10h00 às 12h00 e de 14h00 às 16h00. Endereço: Rua
Professor Rodolpho Paulo Rocco, 255 - Cidade Universitária Ilha do
Fundão - RIO DE JANEIRO - RJ ou www.comprasgovernamen-
tais.gov.br/edital/153152-05-11-2017. Entrega das Propostas: a partir
de 30/03/2017 às 10h00 no site www.comprasnet.gov.br. Abertura das
Propostas: 18/04/2017 às 10h00 no site www.comprasnet.gov.br. In-
formações Gerais: Qualquer divergência entreas informações cons-
tantes do COMPRASNET e do Edital prevalecerão as deste último.

(SIDEC - 29/03/2017) 153152-15236-2017NE800467

PREGÃO Nº 13/2017 - UASG 153152

Nº Processo: 23079037283201611 . Objeto: Pregão Eletrônico - Agu-
lha, tipo agulha para ablação por radiofrequência. Total de Itens
Licitados: 00001. Edital: 30/03/2017 de 10h00 às 12h00 e de 14h00
às 16h00. Endereço: Rua Professor Rodolpho Paulo Rocco, 255 -
Cidade Universitária Ilha do Fundão - RIO DE JANEIRO - RJ ou
www.comprasgovernamentais.gov.br/edital/153152-05-13-2017. En-
trega das Propostas: a partir de 30/03/2017 às 10h00 no site
www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas: 19/04/2017 às
10h00 no site www.comprasnet.gov.br. Informações Gerais: Qualquer
divergência entreas informações constantes do COMPRASNET e do
Edital prevalecerão as deste último.

(SIDEC - 29/03/2017) 153152-15236-2017NE800467

PREGÃO Nº 15/2017 - UASG 153152

Nº Processo: 23079045475201692 . Objeto: Pregão Eletrônico - Pro-
duto para saúde para atender o centro cirúrgico. Total de Itens Li-
citados: 00002. Edital: 30/03/2017 de 10h00 às 12h00 e de 14h00 às
16h00. Endereço: Rua Professor Rodolpho Paulo Rocco, 255 - Cidade
Universitária Ilha do Fundão - RIO DE JANEIRO - RJ ou www.com-
prasgovernamentais.gov.br/edital/153152-05-15-2017. Entrega das
Propostas: a partir de 30/03/2017 às 10h00 no site www.compras-
net.gov.br. Abertura das Propostas: 02/05/2017 às 10h00 no site
www.comprasnet.gov.br. Informações Gerais: Qualquer divergência
entreas informações constantes do COMPRASNET e do Edital pre-
valecerão as deste último.

(SIDEC - 29/03/2017) 153152-15236-2017NE800467

PREGÃO Nº 23/2017 - UASG 153152

Nº Processo: 23079038562201511 . Objeto: Pregão Eletrônico - Con-
tratação de prestação de serviço de esterilização, reprocessamento e
reestilização de artigos por métodos físico-químicos (gás óxido de
etileno) e plasma de peróxido de hidrogênio de insumos, materiais e
instrumentos hospitalares cirúrgicos diagnósticos e assistenciais. Total
de Itens Licitados: 00219. Edital: 30/03/2017 de 10h00 às 12h00 e de
14h00 às 16h00. Endereço: Rua Professor Rodolpho Paulo Rocco,
255 - Cidade Universitária Ilha do Fundão - RIO DE JANEIRO - RJ
ou www.comprasgovernamentais.gov.br/edital/153152-05-23-2017.
Entrega das Propostas: a partir de 30/03/2017 às 10h00 no site
www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas: 11/04/2017 às
10h00 no site www.comprasnet.gov.br. Informações Gerais: Qualquer
divergência entreas informações contidas no COMPRASNET e no
EDITAL prevalecerão as deste último.

(SIDEC - 29/03/2017) 153152-15236-2017NE800467

PREGÃO Nº 40/2017 - UASG 153152

Nº Processo: 23079045482201694 . Objeto: Pregão Eletrônico -
Aquisição de produto para saúde para atender o serviço de LCC-
MO/HEMATO/DMD Total de Itens Licitados: 00007. Edital:
30/03/2017 de 10h00 às 12h00 e de 14h00 às 16h00. Endereço: Rua
Professor Rodolpho Paulo Rocco, 255 - Cidade Universitária Ilha do
Fundão - RIO DE JANEIRO - RJ ou www.comprasgovernamen-
tais.gov.br/edital/153152-05-40-2017. Entrega das Propostas: a partir
de 30/03/2017 às 10h00 no site www.comprasnet.gov.br. Abertura das
Propostas: 12/04/2017 às 10h00 no site www.comprasnet.gov.br. In-
formações Gerais: Qualquer divergência entreas informações contidas
no COMPRASNET e no Edital prevalecerão as deste último.

MARCO ANTONIO DE SOUZA
Pregoeiro

(SIDEC - 29/03/2017) 153152-15236-2017NE800467

PREGÃO Nº 60/2017 - UASG 153152

Nº Processo: 23079011020201754 . Objeto: Pregão Eletrônico -
Aquisição de Aparelho de Ultrassonografia e outros. Informo que os
itens desta IRP são referente ao Pregão 86/2016 que deram desertos
e cancelados no Processo nº 23079.023826/2016-66 Total de Itens
Licitados: 00009. Edital: 30/03/2017 de 09h00 às 12h00 e de 13h00
às 17h00. Endereço: Av. Rodolpho Paulo Rocco Nº 255 Ilha Fundão
- RIO DE JANEIRO - RJ ou www.comprasgovernamen-
tais.gov.br/edital/153152-05-60-2017. Entrega das Propostas: a partir
de 30/03/2017 às 09h00 no site www.comprasnet.gov.br. Abertura das
Propostas: 11/04/2017 às 10h00 no site www.comprasnet.gov.br. In-
formações Gerais: Havendo divergência entre o Compras Net e o
Edital prevalecera o ultimo.

NELSON GERMANO PERUCHETTI
Pregoeiro

(SIDEC - 29/03/2017) 153152-15236-2017NE800467

PRÓ-REITORIA DE GESTÃO E GOVERNANÇA

AVISO DE PENALIDADE

A UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO DE JANEIRO,
por meio da Pró-Reitoria de Gestão e Governança, ratifica a aplicação
da sanção de IMPEDIMENTO DE LICITAR E CONTRATAR COM
A UNIÃO PELO PRAZO DE 6 (SEIS) MESES (até 22/11/2017), a
A&R COMÉRCIO E SERVIÇOS LTDA- EPP, CNPJ -
13.050.599/0001-10, através do Processo Administrativo nº
23079.059526/2016-63, em razão de irregularidades cometidas du-
rante a realização do Pregão Eletrônico nº 26/2016, por deixar de
entregar documentação exigida no certame, conforme item 17 do
Edital, e art. 7º da Lei 10.520/02.

IVAN FERREIRA CARMO
Pró-Reitor

CENTRO DE CIÊNCIAS DA SAÚDE
FACULDADE DE MEDICINA

EDITAL Nº 145, DE 28 DE MARÇO DE 2017

O Diretor da Faculdade de Medicina do Centro de Ciências
da Saúde da Universidade Federal do Rio de Janeiro, Professor Ro-
berto de Andrade Medronho, resolve tornar público o resultado do
processo seletivo aberto para contratação de professor substituto do
Departamento de Ginecologia e Obstetrícia, referente ao Edital n° 45
de 21 de fevereiro de 2017, publicado no DOU n° 38 - Seção 3, às
páginas 68 a 70, de 22 de fevereiro de 2017, divulgando o nome dos
candidatos aprovados:

Setor: Obstetrícia
1º lugar - Karina Bilda de Castro Rezende
2º lugar - Juliana Arais Houvar Kristoschek

ROBERTO DE ANDRADE MEDRONHO

INSTITUTO DE PUERICULTURA E PEDIATRIA
MARTAGÃO GESTEIRA

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
Nº 28214/2017 - UASG 153150

Nº Processo: 23079014396201711 . Objeto: Publicação - Imprensa
Nacional. Total de Itens Licitados: 00001. Fundamento Legal: Art.
25º, Inciso I da Lei nº 8.666 de 21/06/1993.. Justificativa: Inexi-
gibilidade de licitação. Declaração de Inexigibilidade em 21/03/2017.
ROSANA DE OLIVEIRA DE SOUZA. Chefe da Seção de Aqui-
sição. Ratificação em 21/03/2017. BRUNO LEITE MOREIRA. Vice-
diretor. Valor Global: R$ 28.213,73. CNPJ CONTRATADA :
04.196.645/0001-00 IMPRENSANACIONAL.

(SIDEC - 29/03/2017) 153150-15236-2017NE800187

UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL
DO RIO DE JANEIRO

PRÓ-REITORIA DE ASSUNTOS ADMINISTRATIVOS
DEPARTAMENTO DE PESSOAL

E D I TA L

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DO
RIO DE JANEIRO, no uso das atribuições legais e estatutárias, torna
público que estará prorrogado por mais 01 (um) ano, a validade do
Concurso Público de Provas e Títulos, cujo resultado foi homologado
através dos seguintes editais:

- Edital n.º 37 de 01/04/2016 publicado no DOU de
04/04/2016, Seção 3, pág. 69;

RICARDO LUIZ LOURO BERBARA

EDITAL Nº 27, DE 29 DE MARÇO DE 2017

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DO
RIO DE JANEIRO, no uso de suas atribuições legais e estatutárias,
resolve divulgar os resultados dos Processos Seletivos Simplificados,
promovido por esta Universidade, tendo sido classificados os can-
didatos abaixo relacionados:

INSTITUTO DE FLORESTAS
DEPARTAMENTO DE CIÊNCIAS AMBIENTAIS
Edital nº 09 de 10 de FEVEREIRO de 2017, DOU de 13/02/2017, Seção 3, págs. 62 e
63
Processo nº 23083.001677/2017-44
Área: ECOLOGIA (DISCIPLINAS ECOLOGIA, ECOLOGIA GERAL E PRÁTICAS
DE ECOLOGIA BÁSICA)
PROFESSOR SUBSTITUTO

CLAS. C A N D I D ATO
,1º ALINE CAVALCANTE DE SOUZA
2º ANDREA SÁNCHEZ TAPIA
3º LEANDRO TALIONE SABAGH
4º LÚCIA FERNANDES SANCHES
5º ROBERTO GUIÃO DE SOUZA LIMA JUNIOR

INSTITUTO MULTIDISCIPLINAR
DEPARTAMENTO DE CIÊNCIA DA COMPUTAÇÃO
Edital nº 17 de 10 de MARÇO de 2017, DOU de 13/03/2017, Seção 3, págs. 61 e 62
Processo nº 23267.000128/2017-02
Área: ECOLOGIA (DISCIPLINAS ECOLOGIA, ECOLOGIA GERAL E PRÁTICAS
DE ECOLOGIA BÁSICA)
PROFESSOR SUBSTITUTO

CLAS. C A N D I D ATO
,1º RAUL SENA FERREIRA
2º LEONARDO ARAUJO DE JESUS
3º VICTOR HUGO RODRIGUES DO NASCIMENTO
4º JONES MARQUES AUGUSTO
5º LUIZ FERNANDO DOS REIS DE OLIVEIRA
6º EDUARDO VERA SOUSA
7º JULIO CÉSAR BARBIERI GONZALEZ DE ALMEIDA
8º JUAN CARLOS TOLEDO BAPTISTA
9º BRUNO DOS SANTOS SILVA

RICARDO LUIZ LOURO BERBARA

UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL
DO SEMI-ÁRIDO

EDITAL Nº 13, DE 29 DE MARÇO DE 2017
HOMOLOGAÇÃO DO PROCESSO SELETIVO PARA

PROFESSOR SUBSTITUTO - EDITAL No- 7/2017

A UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DO SEMI-ÁRIDO
HOMOLOGA o resultado do Processo Seletivo para Professor Subs-
tituto, realizado nos termos o Edital Nº 007/2017, de 15 de fevereiro
de 2017, publicado no Diário Oficial da União nº 34, de 16 de
fevereiro de 2017, conforme abaixo especificado.

Processo nº 23091.001922/2017-14
Disciplinas: Sistemas de Informação (Campus Angicos). O

resultado final foi o seguinte: NOME DO CANDIDATO - SITUA-
ÇÃO: 1º - Juliana Carvalho de Sousa - APROVADA - CLASSI-
FICADA; 2° - Kétura Marrary Dos Santos Costa - APROVADA;


		ouvidoria@in.gov.br
	2017-03-30T01:36:21-0300
	Imprensa Nacional
	*.in.gov.br
	Diário Oficial




